
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      216 

 

Determinazione N. Generale   505 

 

Data Adozione                          25/06/2025 

 

 

OGGETTO 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 

NELL’AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA 

ABBANOA SPA  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO 

BENEFICIARI, ESCLUSI E IDONEI NON BENEFICIARI 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 

NELL’AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA  

PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI, ESCLUSI E 

IDONEI NON BENEFICIARI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTA la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, n. 717 del 04/02/2025, relativa al 

Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2025; 

 

 VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 Novembre 2020 

“Approvazione del regolamento per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 

2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa S.p.a.; 

 

ATTESO che:  

- con la suddetta deliberazione è stata disposta anche la ripartizione del Fondo, pari a € 

2.000.000,00, tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA, utilizzando il medesimo criterio adottato 

nelle annualità precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla 

popolazione residente (70%) e sulla base della superficie territoriale (30%), come da schema 

allegato “Ripartizione Fondo tra i comuni” assegnando al Comune di Marrubiu la somma pari a € 

6.124,51;  

- sono ammessi alla misura del bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze dirette o 

residenti in un'utenza indiretta che appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” e che 

posseggano i requisiti di cui all’art. 5 del Regolamento, ed in particolare che abbiano un indicatore 

ISEE ordinario non superiore alla soglia di 20.000,00 euro.  

Nello specifico, l’importo del bonus spettante a ciascun beneficiario è pari a:  

• 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 

ordinario al di sotto della soglia di 9.000,00 euro;  

• 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 

ordinario da 9.000,00 euro e fino alla soglia di 20.000,00 euro; 

- gli utenti in possesso dei requisiti dovranno presentare al Comune di residenza la domanda, 

compilata secondo il modulo allegato, entro e non oltre il giorno 30 maggio di ogni anno.  

Il Comune dovrà successivamente trasmettere all’EGAS, entro il 30 luglio di ciascun anno, l’elenco 

dei beneficiari secondo il format allegato; 

 

PRESO ATTO che i Comuni ricadenti nell’ambito territoriale gestito da Abbanoa S.p.A. sono i 

soggetti deputati allo svolgimento delle funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, 

adeguatezza e differenziazione e che il Gestore Unico del SII della Sardegna, Abbanoa S.p.A., è il 

soggetto designato a erogare l’agevolazione tariffaria, nei limiti e con le modalità stabilite dal 

Regolamento per l’attribuzione del Bonus Sociale Idrico Integrativo; 

 



VISTA la propria determinazione n. 36/93 del 07/02/2025 relativa all’approvazione bando e del 

modulo domanda; 

 

CONSIDERATO che entro il termine previsto, h. 23.59 del 30/05/2025, sono pervenute a questo 

ente n. 139 (di cui n. 1utenza indiretta) così ripartite:  

• n. 112 domande beneficiarie del bonus; 

• n. 25 domande idonee non beneficiarie per assenza risorse;  

• n. 2 domanda escluse: 

- per difformità isee (non sanata); 

- domanda presentata a bando scaduto (protocollo del 03/06/2025); 

 

RITENUTO di dover pubblicare la graduatoria provvisoria dei beneficiari, degli esclusi e degli 

idonei non beneficiari per assenza risorse, riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e 

la data di acquisizione al Protocollo dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 

679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali da parte delle autorità competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, 

precisando che le graduatorie nella loro formulazione integrale sono depositate agli atti d’ufficio 

che in assenza di osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 

del 07/07/2025, diventeranno definitive; 

 

PRESO ATTO che decorsi i termini di pubblicazione, il Comune avrà cura di trasmettere all’ 

E.G.A.S., entro il 30 luglio 2025, l’elenco dei beneficiari del Bonus Sociale Idrico Integrativo, 

secondo i format e le modalità prescritte; 

 

DATO ATTO che, in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli 

artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 

della G.C. n. 38 del 29/03/2021, esecutiva;  

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 

disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 

pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza;  

 

VISTI il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che 

recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”;  

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTI: 

− il Decreto del Sindaco n. 14 - 15 del 30/12/2024, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali e della sostituta;  

− gli artt. 107, 109, 192 e 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

− il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs 

267/2000 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 04.04.2025; 

− il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D. LGS. n. 118/2011) approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 04.04.2025; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 

C.C. n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 confermato per il 

2025 – sottosezione PIAO - approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 



− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 38 del 29.03.2021; 

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che entro il termine previsto, h. 23.59 del 30/05/2025, sono pervenute a questo 

ente n. 139 (di cui n. 1utenza indiretta) così ripartite:  

• n. 112 domande beneficiarie del bonus; 

• n. 25 domande idonee non beneficiarie per assenza risorse;  

• n. 2 domanda escluse: 

- per difformità isee (non sanata); 

- domanda presentata a bando scaduto (protocollo del 03/06/2025); 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni sopraesposte, le graduatorie provvisorie degli aventi diritto 

al beneficio, degli esclusi e degli idonei non beneficiari per assenza risorse del Bonus Sociale Idrico 

Integrativo, allegate alla medesima; 

 

DI PUBBLICARE la graduatoria provvisoria dei beneficiari, degli esclusi e degli idonei non 

beneficiari per assenza risorse, riconoscibili esclusivamente con il numero dell’istanza e la data di 

acquisizione al Protocollo dell’Ente nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 

(GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

da parte delle autorità competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, 

precisando che le graduatorie nella loro formulazione integrale sono depositate agli atti d’ufficio 

che in assenza di osservazioni e/o ricorsi, da presentarsi al protocollo dell’ente entro le ore 13.00 del 

10/07/2025, diventeranno definitive; 

 

DI TRASMETTERE la graduatoria definitiva dei beneficiari all’EGAS, entro il 30 luglio 2025, sia 

in formato pdf che in formato excel, secondo i format e le modalità prescritte; 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

            Valeria Scintu 

 

La Responsabile   

dell’Area Politiche Sociali  

 Dr.ssa Felicina Deplano 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

526

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 NELL’AMBITO TERRITORIALE
REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA  PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE ELENCO
BENEFICIARI, ESCLUSI E IDONEI NON BENEFICIARI

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

25/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


